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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Kouření je již poměrně dlouho a stále aktuální téma. Patří mezi mnoho

faktorů podporujících vznik civilizačních onemocnění i přes fakt,

že se v nemocnicích uplatňují programy sloužící jako pomoc pro odvykání

kouření. Na problémy, které kouření tabákových výrobků způsobuje, upozorňuje

i široká veřejnost. Dle dostupných zdrojů je u nás v populaci až 30 % kuřáků

a mezi nimi i zdravotní sestry. Téma výskyt kouření u zdravotních sester jsem si

vybrala proto, že mě z pohledu nekuřáka zajímaly příčiny a důvody, proč sestry

kouří i přes to, že znají rizika.

Mnohdy může být odchod z oddělení na cigaretu jedinou možností,

jak si na chvilku odpočinout či se zrelaxovat. Pro některé to může znamenat

odtrhnout se na chvíli ze stresujícího pracovního prostředí.

Od své práce očekávám, že zjistím procentuální výskyt kuřáků

na Jednotkách intenzivní péče i na standardních odděleních. Tato data budu

mezi sebou porovnávat. Mým předpokladem je vyšší výskyt kuřáků v řadách

pracovníků z oddělení typu JIP oproti standardnímu oddělení.

V teoretické části bych se ráda krátce zaměřila na kouření jako takové,

dále na složení tabákového kouře a jeho účinky. Dále pak nejčastějším negativním

dopadům kouření cigaret na lidské tělo, jako infarkt myokardu, ateroskleróza,

CHOPN nebo bronchogenní karcinom. Faktorem, který však není jediný,

kdy mají lidé chuť či potřebu jít na cigaretu, je stresová situace. Budu se tedy

věnovat také stresu.

Protože u kouření má význam závislost na nikotinu a případná následná

léčba, některé kapitoly budou směřované tímto směrem. Zaměřím se na průběh

léčby závislosti a čím je v dnešní době možné a efektivní léčit toto onemocnění.

V praktické části pak provedu kvantitativní výzkumné šetření pomocí

anonymních dotazníků, které rozdám v tištěné podobě na odděleních

všem sestrám kuřačkám. Budu porovnávat tři oddělení Jednotek intenzivní péče
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(Chirurgická, Interní, Dlouhodobá intenzivní péče) a tři oddělení standardní

(Chirurgie, Interna) v Ústřední vojenské nemocnici – Fakultní vojenské

nemocnici. Samozřejmostí je následná analýza a rozebrání dat, společně

s vyhodnocením hypotéz a cílů v diskuzi.
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1. Kouření

Kouření je naučené chování, které nejčastěji vzniká v partě mladých lidí,

kdy jedinec, který ještě nemá zkušenost s kouřením, začne, aby do party zapadl.

Je rozšířené po celém světě, závislost na tabáku se řadí mezi civilizační

onemocnění. Faktem je, že při dnešní uspěchané době a stresovém prostředí

je to jedna z dostupných, legálních a volně prodejných drog. (Pradáčová, 2013)

Na začátku 1. světové války patřilo hlavně do vyšší sociální vrstvy

obyvatel, ale u žen bylo bráno jako společensky nepřijatelné. Po emancipaci žen

se u nich stalo společensky přijatelným a následná druhá světová válka způsobila

ještě větší rozšíření tohoto trendu. Začala průmyslová výroba cigaret,

a tak se už v 50. až 60. letech rapidně zvýšil počet úmrtí na rakovinu plic.

(Pradáčová, 2013) (Votruba, 2012)

Problémem se stalo značné rozšíření v populaci, a tak jediný, kdo nebyl

kouřením zasažen, byly děti. Bohužel věk, ve kterém děti s kouřením začínají,

stále klesá. (Pradáčová, 2013)

Kouření stojí až za pětinou všech úmrtí v populaci, přitom léčba závislosti

na tábaku je jedna z nejdostupnějších a zároveň z hlediska nákladů

nejvýhodnějších. Týká se všech částí těla a někdy může být překvapující,

že nejčastější příčinou smrti vlivem kouření není rakovina plic. (Králíková a kol.,

2013)

Dopady kouření nepociťují pouze sami kuřáci, ale i ti, kteří nedobrovolně

vdechují zplodiny, které obsahuje tabákový kouř (pasivní kuřáci). Tyto látky

způsobují kardiovaskulární onemocnění, onemocnění plic a nádorová

onemocnění. Mezi nejčastější onemocnění patří například infarkt myokardu,

ateroskleróza, hypertenze, porucha metabolizmu tuků a s tím související obezita,

CHOPN, rakovina plic a průdušek nebo kolorektální karcinom. (Adámková,

2010)(Kantorek, 2001)

Je prokázán i antiestrogenní efekt, který například zvyšuje riziko

mozkového infarktu u žen kuřaček, které je dvacetkrát vyšší než u nekuřaček.

Velký vliv má kouření i na endokrinní systém. Díky němu je tedy zvýšený výskyt
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strumy, hypertyreózy, osteoporózy a inzulínové rezistence, která zapříčíní vznik

Diabetu Mellitu II. typu. (Adámková, 2010)

Kouření však není omezeno pouze na cigarety, v průběhu vývoje

tabákového průmyslu a snaze zpestřit si jeho užívání vzniklo hned několik forem

a variant. Vyvíjela se snaha tabák nějak obohatit, a tak vznikly různé příchutě,

které se dají užívat ve formě žvýkacího tabáku nebo tabáku určeného do vodních

dýmek, ale i samotné cigarety dostaly například mentolovou příchuť. Známá je

také forma doutníků, které byly jakousi známkou bohatství, a později také

klasické dýmky, do kterých se tabák pěchoval. (Králíková a kol., 2013)

Nejmodernějším vynálezem jsou elektronické cigarety, které slouží

k dodání nikotinu. Výtažek v nich tedy nehoří, pouze se zahřívá, neprodukují tedy

klasický kouř, jejich „výhodou“ je, že se dávka nikotinu dá nastavit a postupně

snižovat, mohou tedy sehrát jakousi roli v odvykání kouření.

Nejsou však dostupné studie. I zde se lze setkat s velkým množstvím příchutí.

Výhodou je i snížené zdravotní riziko, protože zde nedochází k hoření,

a tedy se zde nevyskytují nebezepečné látky, které se usazují v plicích nebo

pokračují dále do těla, protože kuřák vdechuje páru. Není však přesně známé

složení těchto tekutin, protože výrobci ho přesněji neuvádí. (Králíková a

kol.,2013)

1.1 Tabákový kouř

V tabákovém kouři lze najít 4000–5000 plynných a pevných látek, z nichž

je zhruba 100 karcinogenních. Příkladem může být arzén, hydrazin

nebo vinylchlorid. Kromě toho obsahuje další tělu škodlivé látky, které způsobují

nejrůznější onemocnění. Najdeme zde mutageny, alergeny, toxické látky či oxid

uhelnatý. (Králíková a kol., 2013)

Již samotný cigaretový kouř je zařazen mezi karcinogeny jako směs látek

podporujících vznik maligních onemocnění. Karcinogenní vlastnosti mají

především produkty hoření, přičemž se mezi tyto látky řadí i nikotin, kterému se

dříve přikládalo hodnocení hlavně z hlediska závislosti. (Adam;Krejčí;Vorlíček,

2011)

10

1.1.1 Nikotin

Nikotin se řadí mezi alkaloidy a vyskytuje se především v tabáku, je jejich

hlavním představitelem a je obsažen ve všech částech tabákové rostliny,

je hlavním činitelem pro vznik závislosti na tabáku. Jeho procentuální obsah se

pohybuje od 0,05 % do 10 %. Tabák v cigaretách pak obvykle obsahuje 1,5 %

nikotinu, tedy zhruba 10–15 mg na jednu cigaretu. (Králíková a kol., 2013)

Jeho absorbce probíhá pouze v alkalickém prostředí a tělo je ho schopné

absorbovat asi 30 %, z toho 90 % je absorbováno v plicích, avšak je schopný se

rychle absorbovat i skrze povrch kůže. Jeho eliminace pak probíhá v ledvinách,

čím nižší je pH moči, tím více je jeho vylučování podpořeno. (Králíková a kol.,

2013)

Účinkuje na sympatické i parasympatické gangliové buňky. Jeho receptory

(acetylcholin-nikotinové) jsou umístněny na plazmatických membránách těchto

buněk. Jeho účinek je vyvolán právě vazbou na tyto receptory s ovlivněním

vegetativních ganglií. Prvně dochází k aktivaci sympatiku, vysoké dávky vedou

k stimulaci parasympatiku, což může způsobit až neurosvalovou blokádu.

Smrtelná dávka nikotinu je 50–100 mg, která vyvolá dechovou paralýzu.

Toto množství je obsaženo zhruba ve 3 cigaretách, nedochází však k absorbci


[…]


směnu je 5 ks, zatímco u standardního oddělení je to 42 % (21/50) respondentů

a průměrný počet cigaret jsou 3 ks za jednu směnu.

Celkový počet vyplněných dotazníků bylo 50. Na odděleních, kde byl

výzkum prováděn, bylo dohromady 114 sester, tedy dohromady je to 44 %.

Tato hypotéza se potvrdila na základě analýzy dat z otázky č. 3 a 6.

12.2 Hypotéza č. 2

Předpokládám, že většina respondentů uvede, že berou kouření jako formu

odpočinku, relaxace, ale také jako uvolnění se od stresu.

Tato hypotéza se potvrdila.

Komentář: Tato hypotéza byla taktéž stanovena na základě jednoho z cílů

práce, kterého se podařilo dosáhnout, a i tato hypotéza se potvrdila.
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U otázek, které s toutu hypotézou souvisí, uvedlo 88 % respondentů

ze všech zúčastněných, že považují kouření jako možnost uvolnění se od stresu

a zároveň 84 % procent sester z obou typů oddělení uvedlo, že je pro ně odchod

na cigaretu jako možnost odpočinku či relaxace.

Tato hypotéza je potvrzena na základě výsledků analýzy dat otázek č. 10

a 11.
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Závěr

Tato práce je věnována výskytu kouření u zdravotních sester. Je zaměřená

na porovnání výskytu u pracovníků JIP a standardních odddělení. Kouření se řadí

mezi civilizační onemocnění a mimo jiné je i rizikovýcm faktorem mnoha typů

kardiovaskulárních, dýchacích, ale i onkologických onemocnění.

Vzhledem k faktu, že je ve všech nemocnicích snaha pacienty edukovat o

rizicích, ať už fyzických nebo psychických, které ke kouření patří, včetně

závislosti na nikotinu a následných abstinenčních příznaků, které způsobují

prohloubení psychických problémů, které pacient pociťuje, může být kouření

zdravotnických pracovníků, kteří by měli provádět osvětu a edukaci ohledně

důležitosti léčby závislosti, velkým problémem.

Nejen, že kouřící pracovník může vyvolat pocit nedůvěry v oblasti

edukace ohledně závislosti na tabáku, ale pro další pacienty může být nepříjemný

zápach cigaretového kouře, bohužel i některé elektronické cigarety, které jsou

v dnešní době moderní, úplně neeliminují zápach, který způsobuje pára.

Pracovník tak nemusí být pacientem kuřákem brán vážně, když projeví

snahu motivovat a vysvětlit všechna ta rizika, která jsou s kouřením spjatá a sám

se jim dobrovolně vystavuje.

Praktická část této práce spočívala v anonymním dotazníkovém šetření,

které bylo uskutečněno na šesti odděleních v Ústřední vojenské nemocnici –

Fakultní vojenské nemocnici v Praze. Jednalo se o tři oddělení standardní a tři

oddělení Jednotek intenzivní péče. Dotazníky byli distribuovány v papírové

podobě, rozdáno jich bylo celkem 78, z nichž se mi vrátilo 50 použitelných a 4,

které byly vyřazeny kvůli neúplnému vyplnění nekouřícími sestrami.

Dotazník vyplnilo 42 žen a 8 mužů, věkový průměr 34 let, 29 dotazníků

bylo z oddělení JIP a z oddělení standardních 21 dotazníků. Průměrný počet

cigaret byly 3 cigarety pro standardní oddělení a 5 cigaret pro JIP. Přes 80 %

respondentů vnímá odchod na cigaretu jako formu uvolnění se od stresu či

možnost odpočinku a relaxace během směny. Kolem 50 % pracovníků uvedlo, že

pro ně kouření není nutností a že by tedy vydrželi nakouřit. Nejzajímavějším
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výsledkem je, že 80 % účastníků uvedlo, že někdy uvažovali o tom, že by

s kouřením přestali a 70 % je rozhodnutých, že opravdu přestanou.
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Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník k výzkumné části

Dobrý den, jsem Karolína Papoušková,

studentka 3. lékařské fakulty Univerzity

Karolovy a v rámci své Bakalářské

práce provádím anonymní dotazníkové

šetření na téma Výskyt kouření u sester

pracujících na JIP. Ráda bych Vás

požádala o vyplnění dotazníku, pokud

jste i Vy sestra kuřačka. Dotazník je

anonymní, slouží pouze pro účely mé

práce. Odpovědi buď kroužkujte nebo

doplňujte čísly/slovy Prosím o pravdivé

odpovědi a děkuji za Váš čas.

1. Jaké je vaše pohlaví:

Žena Muž

2. Kolik je vám let:

Doplňte:

3. Pracujete na standartním

oddělení nebo na JIP? Jak

dlouho?

Standartní odd. JIP

Doplňte:

4. Začal/a jste s kouřením až

během práce?

ANO NE

5. Od kolika let kouříte?

Doplňte:

6. Kolikrát v průměru za směnu

jdete na cigaretu?

Doplňte:

7. Kolik v průměru času strávíte

mimo oddělení, když jste na

jedné cigaretě?

Méně než 5 min 5-10

min

Více jak 10 min

8. Je pro vás kouření nutností?

ANO NE

9. Vydržel/a byste nekouřit?

ANO NE

10. Berete kouření jako formu

uvolnění se od stresu?

ANO NE

11. Je pro vás odchod na cigaretu

formou odpočinku/relaxace?

ANO NE

12. Kdybyste pracoval/a na jiném

typu oddělení (Standart-> JIP;

JIP-> Standart) tak byste

kouřil/a:

Stejně Více

Méně

13. Pokud jste doma, máte volno,

dovolenou je četnost kouření:

Stejná Větší

Menší

14. Uvažoval/a jste někdy o tom,

že přestanete? Vyberte dvě

možnosti:

ANO NE

Nechci přestat Chci přestat