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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Autorka se zabývá tématem výskytu kouření u sester na pracovišti. Problematika kouření je v současné době

aktuální téma, kterým se zabývají nejen zdravotníci, ale i široká veřejnost. Problematika kouření na pracovišti

nachází mnoho odpůrců, ale také zastánců. V době značného pracovního vytížení NLZP sestry hledají uvolnění a

odreagování se od zodpovědné práce právě chvilkou oddechu při kuřácké pauze.

Práci posuzuji jako originální.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

1

Autorka psaní teoretické části nevěnovala dostatek času.

S literaturou pracovala samostatně. Jednotlivé literární i internetové zdroje sama aktivně vyhledávala.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

Autorka se vždy dostavila po předchozí domluvě ke konzultacím. Spolupráci hodnotím kladně, nicméně na psaní

tak rozsáhlého tématu bylo málo času.

Práci psala samostatně. Jednotlivé připomínky doplnění do práce zapracovávala.

2

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

Téma je po jazykové a stylistické stránce zpracováno přijatelně. Aktuálnost zvoleného tématu podle mého

názoru zasluhuje větší pozornost. Nicméně rozsah práce je dostačující.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

V práci postrádám informaci o zavedení tzv.kuřáckých míst pro personál

nemocnic. Dále bych alespoň krátce zmínila zavedení protikuřáckého zákona

v ČR v květnu 2017.

Otázky k
obhajobě:

Uveďte vlastní názor, zda zavedení tzv. kuřáckých míst v nemocnicích může

snížit prevalenci kuřáků oproti úplnému zákazu kouření v nemocnicích.

(ÚVN – kde probíhal výzkum, je první a jediná zcela nekuřácká nemocnice

v ČR)

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

Dobře

Datum:

24.5.2019

Podpis:

Eva Roubíčková

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka